Nº 200, terça-feira, 20 de outubro de 200928 3ISSN 1676-2355

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009102000028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ministério da Educação
.

SECRETARIA EXECUTIVA

EDITAL No- 6, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO

DE VAGAS DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO (MEC), no uso de suas atribuições, em virtude do não
cumprimento do disposto no item 3.6 do Edital no- 1, de 21 de julho
de 2009, referente à composição de equipe multiprofissional para fins
de avaliação pericial, torna sem efeito a perícia médica realizada em
11 de outubro de 2009 e, consequentemente, torna pública a con-
vocação para a realização de nova perícia médica, conforme es-
pecificado abaixo.

1 Convocação para a perícia médica dos candidatos que se
declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: local, data e
horário de realização da perícia médica, número de inscrição e nome
do candidato em ordem alfabética.

LOCAL: Universidade de Brasília (UnB) - Faculdade de
Educação (FE) - Campus Universitário Darcy Ribeiro - Asa Norte,
B r a s í l i a / D F.

DATA: 25 de outubro de 2009. HORÁRIO: 8 horas (horário
oficial de Brasília/DF)

10026191, Admilson Fidelis Custodio / 10017541, Adriana
Maria Fetzer / 10047374, Alexandre Ferreira Pranckunas / 10033464,
Allysson Bastos da Silva / 10013622, Ana de Lucena Soudant /
10002593, Ana Paula de Faria Braga / 10037052, Ana Paula Fer-
nandes de Souza / 10000453, Andressa Marques da Cunha /
10013960, Arian Assuncao Santos / 10003789, Arnobio Medeiros
Chaves.

DATA: 25 de outubro de 2009. HORÁRIO: 9 horas (horário
oficial de Brasília/DF)

10019622, Brunna Janaina Vieira Maciel / 10047839, Bruno
Leonardo Cordeiro da Silva / 10013613, Caio Cesar Aquino da Cu-
nha / 10048650, Carina Andreza Nunes de Sousa / 10054283, Carlos
Alberto da Silva Carvalho / 10046721, Cleiton Marcelino Pereira /
10013013, Cristiano Alves da Silva / 10018208, Daniel Gomes da
Silva Fernandes / 10032644, Danubia Alves Teixeira / 10036003,
Debora Gebrim de Oliveira Lopes.

DATA: 25 de outubro de 2009. HORÁRIO: 10 horas (ho-
rário oficial de Brasília/DF)

10021206, Diego Fernandes Batista / 10033089, Edvanio
Fortunato da Silva / 10003377, Eider Jose de Sousa / 10019031,
Elaine Ferreira Lopes / 10006115, Elber dos Santos Moitinho /
10017426, Elenice Teresinha Thomas Carvalho / 10001928, Elis-
sandro Souza dos Anjos / 10038148, Evaldo Pereira de Rezende /
10053973, Francimar de Souza Augusto / 10010471, Gabia Lucena
Rezende.

DATA: 25 de outubro de 2009. HORÁRIO: 11 horas (horário
oficial de Brasília/DF)

10013277, Geneci Paulo da Silva / 10030489, Gilney Alves
Diogo / 10039701, Giselli de Oliveira Castilho Fleury / 10000378,
Heraclito da Silva Oliveira / 10023612, Hugo Mari dos Santos Brau-
lio / 10025123, Jean Costa Sousa / 10030112, Jonathan Rodrigues
Moura / 10023968, Josenilton Rodrigues Santos / 10040060, Julio
Cesar da Silva / 10015670, Leonardo da Silva Santos.

DATA: 25 de outubro de 2009. HORÁRIO: 14 horas (ho-
rário oficial de Brasília/DF)

10052101, Livia Abdalla Araujo / 10012562, Luciana Oli-
veira Santos / 10047364, Lucilene Silva Fernandes / 10031248, Lucio
Portela da Costa / 10013222, Marcelo Moraes Ramos / 10048247,
Maria Isabela Ramalho Lopes / 10020768, Mariangela Sousa Lobato
/ 10041439, Marta Naraiana Torres Milhomem / 10049822, Meire da
Silva Ribeiro / 10039951, Nelio Rodrigo de Araujo.

DATA: 25 de outubro de 2009. HORÁRIO: 15 horas (ho-
rário oficial de Brasília/DF)

10031646, Nelsonlizio Salesde Oliveira / 10008898, Patricia
Bittencourt / 10001144, Patricia Guanais Rodrigues / 10016769, Pa-
tricia Vionet / 10000928, Paulo Augusto Fidelis Alecrim / 10021187,
Paulo Eduardo Lannes Souza / 10028756, Paulo Henrique Gomes da
Costa Junior / 10035797, Raquel Barbosa Ferreira Gomes /
10000120, Rayla de Aragao Gomes / 10046794, Robson Pereira Ba-
tista.

DATA: 25 de outubro de 2009. HORÁRIO: 16 horas (ho-
rário oficial de Brasília/DF)

10040159, Rodrigo Rodrigues / 10050233, Samuel Augusto
Gonzaga da Mota / 10051036, Sergio Merencio Andrade / 10010216,
Sergio Thadeu Tavares da Silva / 10035456, Sheila Aparecida Rangel
Sales / 10033815, Sylvia Regina Martins Oliveira Barcellos /
10048505, Thaiza Oliveira Vilela / 10005779, Vitor de Almeida Fur-
riel / 10037875, Wesclei Dourado Alves.

2 DA PERÍCIA MÉDICA
2.1 A perícia médica verificará sobre a sua qualificação

como deficiente ou não, nos termos do artigo 43 do Decreto no-

3.298/99 e suas alterações.
2.2 Os candidatos deverão comparecer à perícia médica, mu-

nidos de documento de identidade original e de laudo médico original
ou cópia autenticada, emitido nos últimos doze meses que antecedem
a perícia médica, que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência,
com expressa referência ao código correspondente da Classificação
Internacional de Doenças (CID-10), conforme especificado no De-
creto no- 3.298/99 e suas alterações, bem como à provável causa da
deficiência.

2.2.1 Os candidatos que não apresentarem documento de
identidade original e laudo médico original ou cópia autenticada em
cartório ou que apresentarem laudo que não tenha sido emitido nos

últimos doze meses não poderão realizar a perícia e perderão o direito
às vagas reservadas aos candidatos em tais condições.

2.2.2 O laudo médico original ou cópia autentica será retido
pelo CESPE/UnB.

2.2.3 Os candidatos que se submeteram à perícia médica
realizada em 11 de outubro de 2009 estão dispensados da apre-
sentação do laudo médico.

2.2.4 Os candidatos convocados para a perícia médica de-
verão comparecer com uma hora de antecedência do horário marcado
para o seu início determinado neste edital.

2.4 A não observância do disposto no subitem 2.1 deste
edital ou a constatação de que o candidato não foi qualificado como
portador de deficiência na perícia médica acarretará a perda do direito
às vagas reservadas aos candidatos em tais condições.

2.5 As vagas definidas no subitem 3.1 do edital de abertura
do concurso que não forem providas por falta de candidatos por-
tadores de deficiência, por reprovação no concurso público ou re-
provação ou ausência na perícia médica, serão preenchidas pelos
demais candidatos, observada a ordem geral de classificação.

2.6 Não haverá segunda chamada para a realização da perícia
médica. O não comparecimento à perícia implicará a perda do direito
às vagas reservadas aos candidatos em tais condições.

2.7 Não será realizada perícia médica, em hipótese alguma,
fora do espaço físico, da data e dos horários predeterminados neste
edital.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado provisório na perícia médica dos candidatos

que se declararam portadores de deficiência será publicado no Diário
Oficial da União e divulgado na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/mec2009, na data provável de 28
de outubro de 2009.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 45/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica na es-
pecialidade principal de engenharia consultiva e serviços técnicos
especializados visando a elaboração de projetos executivos de en-
genharia complemantares, necessários para a posterior e regular li-
citação da obra do Centro de Treinamento do MEC, em Brasília/DF.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 20/10/2009 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Esplanada dos Ministérios
Bloco L, Anexo I 3º andar Sala 313 Plano Piloto - BRASILIA - DF
. Entrega das Propostas: a partir de 20/10/2009 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 04/11/2009 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital dis-
ponível nos siteswww.comrasnet.gov.br e www.mec.gov.br/fornece-
dor/licitação. Caso retirado no Balcão da CPL- valor R$ 8,40 (oito
reais e quarenta centavos) egratuitamente pela internet.

MARIA LÚCIA DE FÁTIMA MELÃO DO
N A S C I M E N TO

Pregoeira

(SIDEC - 19/10/2009) 150002-00001-2009NE900046

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA ´CELSO SUCKOW DA FONSECA´

EXTRATO DE CONTRATO No- 50/2009

No- Processo: 23063001133200919. Contratante: CENTRO FED DE
ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 39119656000163. Contratado : MULTISUPRIMENTOS
SUPRIMENTOS E -EQUIPAMENTOS PARA ESCRIT. Objeto: A
garantia de entrega e assistência técnica ref. à aquisição de um fri-
gobar,capacidade120L, cor branca, 110v, com baixo consumo de
energia. Fundamento Legal: Lei 8666/93 suas atualizaçõese outros
dispositivos legais Vigência: 16/10/2009 a 16/10/2010. Valor Total:
R$543,00. Fonte: 112000000 - 2009NE900476. Data de Assinatura:
16/10/2009.

(SICON - 19/10/2009) 153010-15244-2009NE900049

EXTRATO DE CONTRATO No- 69/2009

No- Processo: 23063001170200919. Contratante: CENTRO FED DE
ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 02930607000104. Contratado : FM & F TECNOLOGIA
LTDA -Objeto: A garantia de entrega e assistência técnica ref. à
aquisição de Cilindros Cheios para gás Argônico. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 suas atualizaçõese outros dispositivos legais Vigência:
19/10/2009 a 19/10/2010. Valor Total: R$14.593,18. Fonte:
112000000 - 2009NE900661. Data de Assinatura: 19/10/2009.

(SICON - 19/10/2009) 153010-15244-2009NE900049

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 16/2009

Objeto: Constitui Objeto da Tomada de Preços: a Contratação de
Empresa Para o Serviço de Reforma do Restaurante da Unidade
Maracanã do CEFET/RJ, Conforme Descrito no Edital e Anexos.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 20/10/2009 de 10h00 às
12h00 e de 13h às 16h00 . ENDEREÇO: Avenida Maracanã, 229

Bloco A Sala 206. Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das
Propostas: 05/11/2009 às 10h00 . Endereço: Avenida Maracanã, 229
Bloco A Sala 206. Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJ . Informações
Gerais: Este Edital poderá ser retirado no Depad, na Avenida Ma-
racanã, 229 Bloco A Sala 206 - Maracanã, mediante apresentação do
carimbo com CNPJ da Firma e terá um custo reprográfico de R$3,92
(Três reais e Noventa e dois centavos), ou no endereço eletrônico
h t t p s : / / w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARCUS DA SILVA PEREIRA
Presidente da CPL

(SIDEC - 19/10/2009) 153010-15244-2009NE900049

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação No- 239/2009 publicada no D.O. de
10/09/2009, Seção 3, Pág. 26 , Onde se lê: EDWARDS VACUO
LTDA. -Valor: R$ 40.000,00 Leia-se : CONS NAC DE DESEN-
VOLVIMENTOCIENTIFICO E TECNOLOGICO Valor: R$
40.000,00

(SIDEC - 19/10/2009) 153010-15244-2009NE900049

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 108, DE 16 DE OUTUBRO DE 2009
PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

O Diretor de Educação Profissional e Tecnológica do CE-
FET-MG, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei no- 8.745,
de 09.12.93, com as modificações das Leis no- s 9.849, de 26.10.99 e
10.667, de 14.05.03 e considerando a Portaria DIR-363/08, de 16 de
junho de 2008, torna público a abertura de Inscrições para o Processo
Seletivo Simplificado, destinado a selecionar candidatos para pre-
enchimento temporário de Professor Substituto, para o CEFET-MG
no CAMPUS III, na cidade de Leopoldina.

Especificações: Campus III - Leopoldina - MG
Área ou Curso Disciplinas Habilitação Mínima N° de

Va g a s
Regime de
Tr a b a l h o

FORMAÇÃO
GERAL

Educação Física Graduação na área ou
áreas afins

02 20

FORMAÇÃO
GERAL

História Graduação na área ou
áreas afins

01 40

FORMAÇÃO
GERAL

Espanhol Graduação na área ou
áreas afins

01 40

MECÂNICA Processos de Usina-
gem

Graduação na área ou
áreas afins

01 40

MECÂNICA Desenho Técnico
Mecânico; Informá-
tica Básica; Segu-
rança do Trabalho

Graduação na área ou
áreas afins

01 40

2 - As inscrições serão realizadas, conforme cronograma a
seguir: Local: acessando o sítio, www.cefetmg.br . Período: De 09h
do dia 20 de outubro às 21h do dia 15 de novembro de 2009. Horário
de Brasília. As inscrições serão prorrogadas, por igual período, se não
houver candidatos inscritos. O Processo Seletivo Simplificado será
regido com base nas leis 8.745/93, 9849/99 e suas alterações e a lei
7.596/87. A íntegra do EDITAL, normas, carga horária de trabalho e
demais informações das quais o candidato deverá estar ciente, sob as
penas da Lei, estará disponível no sítio www.cefetmg.br e na Uni-
dade.

EDUARDO HENRIQUE LACERDA COUTINHO

COLÉGIO PEDRO II

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio no- 001/2009. Partes: Colégio Pedro II e a Uni-
versidade Federal do Rio de Janeiro-UFRJ. Objeto: Regulamentar
atividades de cooperação técnica e intercâmbio de experiências na
área da educação. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da assinatura do
Convênio. Modalidade de licitação: não aplicável. Data da assinatura:
19/10/2009. Signatários: Vera Maria Ferreira Rodrigues - Diretora-
Geral do Colégio Pedro II e Belkis Valdman - Pré-Reitoria de Gra-
duação/PR1.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 38/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Locação de equipamentos para inter-
ligação do sistema de telecomunicações. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 20/10/2009 de 10h00 às 12h00 e de 14h às 16h00 .
ENDEREÇO: Campo de São Cristóvão, 177 São Cristóvão - RIO DE
JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 20/10/2009 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
03/11/2009 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br

GENTIL JOSÉ SALLES MACHADO
Diretor

(SIDEC - 19/10/2009) 153167-15201-2009NE900032

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-10-20T07:49:43-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial